
16/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=747515&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba

Campus Campina Grande

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00019/2018 (SRP)

Às 16:34 horas do dia 05 de outubro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE ALBINO NUNES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23325004483201891, Pregão
nº 00019/2018. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: Espectrofotômetro UV-VIS com as seguintes especificações: Sistema Óptico
(monocromador): Feixe Simples (Single Beam), Rede de Difração (Grating) 1200 linhas/mm; Resolução do Comprimento
de Onda: 1 nm; Precisão do comprimento de onda: _2nm; Repetibilidade do Comprimento de Onda: 1nm; Precisão
Fotométrica: _0.5% T ou 0.004A@1A; Modo de Leitura T, A, C; Faixa Fotométrica: 0 - 200.0 %T, -0,3 a 3A, 0 a 9999
Conc.; Estabilidade (ruído Fotométrico do Fotodetector): _0.002 A/H (em 500nm, depois de aquecido por 1 hora);
Teclado Tipo Membrana com 8 teclas ou 16 teclas; Compartimento de Amostra Para cubetas de 1 a 100mm; Fotodiodo de
Silício; 220V; Comprimento de Onda e resolução: 200-1000nm; Banda de Passagem (Largura) de 4 nm; Seletor do
Comprimento de Onda Eletrônico Microprocessado; Display em LCD 128 x 64 pontos; Fonte de Luz (Lâmpadas) de
Tungstênio/Halogênio e Deutério, Porta USB para transferência de dados, acompanhado de no mínimo 2 pares de cubetas
em vidro óptico.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 18.899,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.410,0000 e a
quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/10/2018
12:17:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WEBLABOR SAO PAULO
MATERIAIS DIDATICOS LTDA, CNPJ/CPF: 13.533.610/0001-00, Melhor lance: R$

6.410,0000

Homologado 05/10/2018
16:34:27

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 2
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: Autoclave vertical capacidade entre 30 e 50 litros, gabinete em aço, com cesto interno em
aço inox.220V. com termômetro e manômetro, com válvula de segurança
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: FABIANA HELENA SILVEIRA , pelo melhor lance de R$ 4.299,9879 , com valor negociado a R$
4.299,9800 e a quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item



16/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=747515&tipo=t 2/4

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/10/2018
12:17:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FABIANA HELENA SILVEIRA,
CNPJ/CPF: 07.185.891/0001-47, Melhor lance: R$ 4.299,9879, Valor Negociado: R$

4.299,9800

Homologado 05/10/2018
16:34:35

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 3
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: Capela de fluxo laminar vertical portátil sobre gabinete com rodízios em chapa de aço com
pintura epóxi vidro transparente temperado com lâmpada fluorescente e lâmpada germicida ultravioleta, fluxo laminar
com 950 mm base x 850 mm altura. 220v
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 8.300,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

02/10/2018
10:44:20 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Os fornecedores não aceitaram

negociar o valor do item para chegar ao estimado.

Homologado 05/10/2018
16:34:43

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 4
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: Microscópio Biológico Binocular LED com ajuste de distância interpupilar de 55mm a 75mm
e aumento de até 1600x; lentes oculares: WF16X + WF10X e lentes objetivas acromáticas 4X 10X 40X 100X; cabeçote
binocular com Inclinação de 30¨ e rotação de 360 ¨; 220V; Lâmpada de LED; ajuste de foco Macro e micrômetrico de 20
milímetros; plataforma plana ajustável e área de observação 75x55m; condesador Escalonado Abbe 1.25 NA com íris
diafragma Ajuste tipo KÖEHLER , porta filtro e movimento por pinhão e cremalheira.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 566,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado no
julgamento

01/10/2018
15:14:46 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Os lances ofertados ficaram acima do valor
estimado e os fornecedores participantes não aceitaram negociar para chegar ao

valor estimado.

Homologado 05/10/2018
16:34:43

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 5
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: MICROSCÓPIO TRINOCULAR BIOLÓGICO LED, com câmera e conexão direta para sistema de
vídeo, foto e projeção de imagem. Aumento: 40X a 1600X; Tubo trinocular 160 mm, inclinação de tubo de 30º, com
rotação de 360º, ajuste interpupilar de 55mm á 75mm, ajuste de dioptria lado esquerdo +/- 5 . Lentes Ocular: WF 10X
(18mm) e 16X (11mm). e Objetiva Acromática: 4X, 10X, 40X (R), 100X (R)OIL; Revolver reverso porta quatro objetivas;
Platina mecânica 125mm X 115mm, movimento X 70 mm, Y 30 mm em botões conjugados a direita, escala vernier;
Condensador Abbe 1.25 NA com íris diafragma, porta filtro e movimento por pinhão e cremalheira; Focalização:
Macrométrico com área de trabalho 13 mm Micrométrico com curso de 0,002mm por divisão. Macro e Micro conjugado
em botões bilaterais; Iluminação: Lâmpada LED; 220V.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.460,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: N. C. CARVALHO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.699,0000 e a quantidade de 2 Unidade .



16/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=747515&tipo=t 3/4

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/10/2018
12:17:38 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: N. C. CARVALHO EIRELI,

CNPJ/CPF: 04.745.673/0001-21, Melhor lance: R$ 1.699,0000

Homologado 05/10/2018
16:34:44

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 6
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: AGITADOR TUBOS VÓRTEX; Faixa de Velocidade de até 3000 rpm; controlador eletrônico de
velocidade; Movimento Orbital oscilante (Ø 4,5mm); Chave seletora de modo contínuo e descontínuo; 220V, 60/50Hz;
plataforma com 4 tipos de suporte para placa de petri, microtubos eppendorf e Tubos com até Ø 20mm
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.632,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 500,0000 e a
quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/10/2018
12:17:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NATIVA LAB PRODUTOS
LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ/CPF: 17.930.162/0001-21, Melhor lance: R$

500,0000

Homologado 05/10/2018
16:34:51

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 7
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: Estufa para cultura bacteriológica capacidade aproximadamente 40 litros. Estrutura em aço
porta externa em aço e porta interna em vidro transparente. Com 2 ou 3 prateleiras removíveis. 220 V
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.849,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: F&H TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.199,0000 e a quantidade
de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/10/2018
12:17:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F&H TECNOLOGIA EM
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 22.445.349/0001-70, Melhor lance: R$

2.199,0000

Homologado 05/10/2018
16:35:00

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 8
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: Forno Mufla digital com capacidade de 16 Litros com 7 rampa e 7 patamar com
temperaturas de até 1200¨C ou 1400¨C; Controlador digital microprocessado com PID; Construído em chapa de aço
carbono e pintura epóxi eletrostático; sensor de temperatura tipo K com resistências fio Kanthal; Resistências e
componentes internos de alta qualidade; Distribuição uniforme do calor no interior do equipamento; Respiros frontais e
superior para saída de gases e descompressão; Isolamento térmico de alta eficiência em fibra cerâmica compactada.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.690,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -



16/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=747515&tipo=t 4/4

Situação: Homologado

Adjudicado para: FABIANA HELENA SILVEIRA , pelo melhor lance de R$ 4.877,1579 , com valor negociado a R$
4.877,1500 e a quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/10/2018
12:17:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FABIANA HELENA SILVEIRA,
CNPJ/CPF: 07.185.891/0001-47, Melhor lance: R$ 4.877,1579, Valor Negociado: R$

4.877,1500

Homologado 05/10/2018
16:35:08

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 9
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: CAPELA DE EXAUSTÃO DE GASES Com porta de vidro, largura mínima 900mm e altura
mínima 800mm. Material com propriedades como isolante elétrico, isolante térmico, resistência ao fogo, alta resistência
mecânica e à oxidação, resistência à umidade e leveza. Iluminação interna. Exaustor centrífugo de 90W e 1/8hp,
capacidade de exaustão mínima de 15m³/min. Interruptor liga/desliga externo para exaustão e lâmpada. 220V.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: FABIANA HELENA SILVEIRA , pelo melhor lance de R$ 4.728,9676 , com valor negociado a R$
4.728,9600 e a quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/10/2018
12:17:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FABIANA HELENA SILVEIRA,
CNPJ/CPF: 07.185.891/0001-47, Melhor lance: R$ 4.728,9676, Valor Negociado: R$

4.728,9600

Homologado 05/10/2018
16:35:16

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 10
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: Chapa de aquecimento e agitação magnética com as seguintes especificações: Volume de
Agitação até 2000 ml; Faixa de Velocidade: 0 ~ 1250RPM; Temperatura: 0-400¨C ; Precisão: _ 1¨C (<100¨C), _ 3 o C
(<300¨C); com Cronômetro, 220 V
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.888,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI , pelo melhor lance de R$
1.931,0000 e a quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/10/2018
12:17:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS
PARA LABORATORIOS EIRELI, CNPJ/CPF: 11.232.743/0001-03, Melhor lance: R$

1.931,0000

Homologado 05/10/2018
16:35:25

JOSE
ALBINO
NUNES

Fim do documento


